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Προς τους Υπουργούς: 
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Θέμα: Σε κίνδυνο η αγροτική παραγωγή στην Αργολίδα λόγω κυβερνητικής 

αδράνειας στο ζήτημα των εργατών γης. 

Την ώρα που η  χώρα και ο αγροτικός κόσμος συγκλονίζονται από τις 
αποκαλύψεις για το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ και οι καθυστερήσεις στις πληρωμές 
των επιδοτήσεων και αποζημιώσεων, έχουν οδηγήσει τους παραγωγούς σε 
οικονομική ασφυξία, οι αγρότες της Αργολίδας, βλέπουν να προστίθεται ακόμη ένα 
βαρύ πλήγμα στην  επιβίωση τους με ευθύνη της κυβέρνησης.  

Η Αργολίδα εισέρχεται στην πιο κρίσιμη χρονική  περίοδο του αγροτικού 
ημερολογίου, λόγω της έναρξη της συγκομιδής της ελιάς και των εσπεριδοειδών. Οι 
δύο αυτές καλλιέργειες αποτελούν τον κύριο πυλώνα του αγροτικού εισοδήματος 
στην περιοχή, στηρίζοντας χιλιάδες οικογένειες και δεκάδες επιχειρήσεις 
μεταποίησης, εμπορίας και εξαγωγών. 

Σημαντικός παράγοντας για την ομαλή έκβαση της συγκομιδής είναι η ύπαρξη 
ικανού αριθμού εργατών γης νομίμως απασχολούμενων, ώστε να πραγματοποιηθεί 
απρόσκοπτα, έγκαιρα και με λογικό κόστος. Τα τελευταία χρόνια και ειδικά την 
περσινή χρονιά υπήρξε μεγάλη έλλειψη σε εργατικά χέρια και αυτό δημιούργησε 
πολλά προβλήματα στους παραγωγούς, οδηγώντας σε αύξηση του κόστους 
παραγωγής και σε φαινόμενα παράτυπης απασχόλησης. 

Όμως η κυβέρνηση αντί να δώσει οριστική  λύση στο πρόβλημα το επέτεινε, 
με την ψήφιση του νέου μεταναστευτικού νόμου (ν.5226/2025), καθώς κατήργησε 
όλα τα κατ’ εξαίρεση καθεστώτα νόμιμης απασχόλησης πολιτών τρίτων χωρών, με 
αποτέλεσμα να μην παραταθεί η έκτακτη διαδικασία πρόσκλησης εργατών γης 
τρίμηνης διάρκειας από τρίτες χώρες, που προβλέπεται από το άρθρο 16 παρ. 1 του 
ν. 4783/2021, ενώ δεν ενεργοποιήθηκε ούτε η δυνατότητα νομιμοποίησης 
παρανόμως διαμενόντων εργαζομένων (παρ. 1α του ίδιου άρθρου). Έτσι από τις 
30/09/2025 η σχετική ηλεκτρονική πλατφόρμα έχει κλείσει και δεν δέχεται αιτήσεις.  

Παράλληλα, τα διακρατικά μνημόνια συνεργασίας δεν έχουν αποδώσει τα 
αναμενόμενα αποτελέσματα, καθώς η εφαρμογή τους παραμένει περιορισμένη και 
χρονοβόρα. Η γραφειοκρατία στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και τις Προξενικές 
Αρχές καθυστερεί ή και ακυρώνει στην πράξη τις διαδικασίες μετακλήσεων, 
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στερώντας από τον πρωτογενή τομέα της Αργολίδας το αναγκαίο εργατικό δυναμικό 
την πιο κρίσιμη περίοδο του έτους. 

Την ίδια στιγμή η πολυνομία, οι καθυστερήσεις και η αναποτελεσματικότητα 
του συστήματος έχουν δημιουργήσει πρόσφορο έδαφος για την ανεξέλεγκτη δράση 
κυκλωμάτων εκμετάλλευσης εργατών γης. Πρόσφατα η Διεύθυνση Αντιμετώπισης 
Οργανωμένου Εγκλήματος της Ελληνικής Αστυνομίας εξάρθρωσε κύκλωμα που 
δραστηριοποιούνταν σε περιοχές της Μεσσηνίας, της Λακωνίας, της Αρκαδίας και της 
Αργολίδας, απασχολώντας αλλοδαπούς εργάτες υπό σκληρές συνθήκες διαβίωσης 
και χωρίς την προβλεπόμενη προστασία. 

Όλα τα παραπάνω  θα έχουν  ως συνέπεια την αδυναμία κάλυψης των 
αναγκών σε νόμιμους εργάτες γης των παραγωγών της Αργολίδας, με το αποτέλεσμα 
να είναι ορατό: κινδυνεύουν χιλιάδες στρέμματα ελιάς και πορτοκαλιών να μείνουν 
ασυγκόμιστα, προκαλώντας τεράστιες οικονομικές απώλειες στην τοπική κοινωνία 
και την οικονομία του νομού. 

Η Κυβέρνηση είχε επαρκή χρόνο να θεσπίσει ένα σταθερό και λειτουργικό 
πλαίσιο για τη διαχείριση των αναγκών σε νόμιμους εργάτες γης, όμως η αδράνεια 
και η αποσπασματικότητα των αποφάσεων της τα τελευταία 7 χρόνια έχουν οδηγήσει 
σε αδιέξοδο. Αν δεν υπάρξει άμεση παρέμβαση, η παραγωγή της Αργολίδας θα 
υποστεί ανεπανόρθωτη ζημιά. 

Η αντιμετώπιση του προβλήματος δεν αποτελεί μόνο ζήτημα αγροτικής 
πολιτικής, αλλά ζήτημα επιβίωσης για ολόκληρη την τοπική οικονομία και δίκαιης 
μεταχείρισης των παραγωγών που στηρίζουν την εθνική παραγωγή. 

 
Βάσει  των ανωτέρω, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 
 

1. Προτίθεται η Κυβέρνηση να επαναφέρει άμεσα την έκτακτη διαδικασία 
πρόσκλησης εργατών γης τρίμηνης διάρκειας από τρίτες χώρες, όπως 
προβλέπεται από το άρθρο 16 του ν. 4783/2021, προκειμένου να καλυφθούν 
εγκαίρως οι ανάγκες της φετινής συγκομιδής στην Αργολίδα; 

2. Θα εξεταστεί η δυνατότητα προσωρινής νομιμοποίησης παρανόμως 
διαμενόντων εργαζομένων που απασχολούνται ήδη στον πρωτογενή τομέα 
όπως έγινε κατά το παρελθόν, ώστε να μην πληγεί η φετινή παραγωγή; 

3. Ποια είναι η εκτίμηση των αναγκών σε εργατικό δυναμικό για την Π.Ε. 
Αργολίδας κατά την τρέχουσα περίοδο και ποιο σχέδιο έχει εκπονηθεί για την 
κάλυψή τους; 

4. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει η Κυβέρνηση για την απλοποίηση και 
επιτάχυνση των διαδικασιών μετακλήσεων, ώστε να αποφευχθούν τα 
φαινόμενα εκμετάλλευσης και η δράση παράνομων κυκλωμάτων; 

5. Υπάρχει πρόθεση για την θέσπιση  μόνιμου και σταθερού  θεσμικού πλαισίου 
εισόδου και νόμιμης απασχόλησης εργατών γης, ώστε να μην 
επαναλαμβάνονται τα ίδια προβλήματα κάθε χρόνο; 

 
Ο ερωτών βουλευτής 

 
Ανδρέας Πουλάς 




